Ἐρώτησις μγ'.

Ποῖον εἶναι τὸ τέταρτον ἄρχοντῆς πίστεως;

Ἄπ. Σταυρωθέντα ὑπὲρ ὑμῶν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου καὶ παθόντα καὶ ταφέντα.

virginem Deiparam secundum humanam Christi naturam, natumque ex ea Christum Deum pariter hominemque perfectum fuisse. Super hæc salutatio ista, dum virginem gratia plenam vocat, docet, eandem, eo quod mater Dei est, largius multo atque abundantius divinae gratiae participem factam esse, quam aliam quamcumque rem creatam; eaque re illam ecclesia super Cherubim et Seraphim merito extollit. Nunc enim illa omnes Angelorum choros longe supergressa ad dextram filii sui omni cum honore atque gloria adstat, dicente Davide (Psa. xlv. 9): ‘Adstat regina ad dextram tuam, in veste auro distineta, amicta versicoloribus.’ Debet autem orthodoxus Christianus quilibet salutationem hanc summam cum reverentia recitare virginisque intercessionem implorare. Plurimum enim matris ad pietatem filii valet oratio. Ceterum qui devotus virginis cultor esse velit, ille hymnum ἀκάτιστον dictum (quod stantibus, non vero sedentibus canatur), recitat et supplicationes et ceteros ecclesiae hymnos, in honorem Deiparae compositos.

QUESTIO XLIII.

Quartus fidei Articulus quis est?

RESP. Qui pro nobis eruef̄ixus est sub Pontio Pilato, passus et sepultus.

'Ερώτησις μδ̄.

Τί διδάσκει το ἄρχοντος τοῦτο;
 Απ. Ἐξ πράγματα διδάσκει πρῶτον πῶς κατ' ἐκεῖνην τὴν ἀληθινὴν ἀνθρωπότητα, ὅπου ἐπῆρεν ἀπὸ τὴν παρένοντα Μαρίαν ὁ Λόγος, κατ' ἐκεῖνην ἔπαθεν εἰς τὸν σταυρὸν ἀπάντω εἰς ἡμᾶς, κυρίως καὶ ἀληθῶς· καὶ ἀπέζαυεν ἀληθῶς· τὸ ὄποιον τοῦτο εἶναι φανερὸν ἀπὸ τὴν ἀγίαν Γραφὴν, ὅπου (Λουκ. κγ'. με'). λέγει· καὶ φωνήσας φωνῇ μεγάλῃ ὁ Ἰησοῦς εἶπε· Πάτερ, εἰς χεῖρας σου παρατίθημι τὸ πνεῦμά μου· καὶ ταῦτα εἰπὼν, ἔξεπενευσε· Καὶ τὸ τίμιόν του αἷμα ἀληθῶς εἰς ἡμᾶς ἔξεχεε, καὶ μετ' αὐτῷ μᾶς ἔξηγήρασεν· ὡς λέγει (Εφ. ἀ. ἐ. καὶ ζ.) ὁ Ἀπόστολος· προορίσας ἡμᾶς εἰς νίκησίαν ἐιὰ Ἰησοῦν Χριστοῦ, ἐν τῷ ἔχομεν τὴν ἀπολύτρωσιν ἐιὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ, τὴν ἀφεσιν τῶν παραπτωμάτων, κατὰ τὸν πλούτον τῆς χάριτος αὐτοῦ.

'Ερώτησις μξ̄.

Ποῖον εἶναι τὸ δεύτερον, ὅπου περιέχει τὸ ἄρχοντος τοῦτο;

Απ. Πῶς ἀναμαρτήτως ἔπαθε διὰ τὰς ἡμῶν ἀμαρτίας· καθὼς λέγει ὁ Ἀπόστολος Πέτρος (ἀ. ἐπιστ. ἀ. ιγ.)· εἰδότες ὅτι οὐ φεατοτοῖς ἀργυρίῳ ηχρυσίᾳ ἐλυτρώθητε ἐκ τῆς ματαίας ὥμην ἀναστροφῆς πατροπαραδότου, ἀλλὰ τιμώφ αἴματι, ὡς ἀμνοῦ ἀμώμου καὶ ἀσπίδον Χριστοῦ. Ἀκόμη καὶ ὁ

QUESTIO XLIV.

Quid hic docet Articulus?

RESP. Sex admodum res docet.

Primo, quod secundum veram illum humanitatem, quam de Maria virgine verbum sustulit, etiam in cruce nostra caussa vere et proprie passum fuerit vereque mortem oppetierit, quod ex sacro codice manifestum est (Luc. xxiii. 46): ‘Exclamans autem voce magna Iesus dicit: Pater in manus tuas depono spiritum meum; eoque dicto exspiravit.’ Quod pretiosum sanguinem suum pro nobis vere profuderit eoque nos redemerit, teste Apostolo (Eph. i. 5 et 7: ‘Qui praedestinavit nos in adoptionem filialem per Iesum Christum, in quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum dignitas gratiae ipsius.’)

QUESTIO XLV.

Secundum hoc Articulo contenatum, quid est?

RESP. Christum sine ullo peccato peccatorum nostrorum penas luisse, teste Petro Apostolo (1 Pet. i. 18): ‘Cum sciatis vos non caducis rebus, auro argentoque, redemptos esse a vana vestra vivendi ratione per maiores tradita sed pretioso sanguine Christi, velut agni immaculati et in-

βαπτιστὴς Ἰωάννης μαρτυρᾷ, πῶς contaminati? Similiter et Ioannes ἔστωντας καὶ νὰ εἶναι ἀδῶος ὁ Ἰη- Baptista testatur, Iesum, qui insons σοῦς καὶ ἀναμάρτητος ἐπαῖτε διὰ τὰς omniō et ab omni peccati contam- áμαρτίας μας· διὸ (Ιωαν. ἀ. κβ'). gione intactus esset, nostra ob pec- lēγει· ἵδε ὁ ἀμύνος τοῦ Θεοῦ, ὁ ἄρωτ cata supplicium pertulisse; ita enim τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου· Καὶ ἐπαῖτε ille (Ioh. i. 29): ‘Ecce agnus Dei, Ζεληματικῶς· καθὼς ὁ ἴδιος (Ιωαν. qni tollit peccata mundi.’ Pertulit ἡ. ἀρ.) λέγει· ἔξουσίαν ἔχω ζεῖναι τὴν vero sua plane sponte atque volun- ψυχήν μου, καὶ ἔξουσίαν ἔχω πάλιν tate, quemadmodum ipse dicit (Ioh. λαβεῖν αὐτήν.

x. 18): ‘Potestatem habeo ponendi animam meam, habeo item potes- tam recipiendi eam.’

Ἐρώτησις μετ'.

QUESTIO XLVI.

Τί διδάσκει τρίτον τοῦτο τὸ ἄρ-
χρον;

Ἄπ. Πῶς ὁ Χριστὸς ἐπαῖτε εἰς τὸν σταυρὸν κατὰ τὴν σάρκα, καὶ ὅχι κατὰ τὴν ζεύτητα· διατὸν ή ζεύτης ἐπασχε, μήτε ἐκαρφώνετο εἰς τὸν σταυρὸν, μήτε ἐμτυσμοὺς ἦ κολαφι- μοὺς ἐδέχετο, μήτε ἀπέζητος· καὶ οὐσιν πῶς μὲ μόνην τὴν σάρκα ἐπασ- χειν, ὁ Ἀπόστολος (Κολ. ἀ. κβ'). τὸ φανερώνει λέγωντας· νυνὶ δὲ ἀπο- κατήλλαξεν ἐν τῷ σώματι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ διὰ τοῦ ζανάτου, παραστῆσαι κατενώπιον αὐτοῦ. Ἀλλὰ μὴν ή ζεύτης ὡς ἀν ἐλαβε τὴν ἀν- ζρωπύτητα, ποτὲ δὲν ἔχωρίσθηκεν απ' αὐτήν· οὕτε (Δαμασκ. ὅμιλ. εἰς τὸ ἀ. σάββ. ἀγιον πτ 70), εἰς τὸν καρὸν τοῦ πάζοντος ἢ τοῦ ζανάτου εἰς εἰς τὸν σταυρὸν, οὕτε μετὰ τὸν ζανάτον· καλῶς καὶ ή ψυχὴ νὰ ἔχωρίσθηκεν ἀπὸ

Quidnam tertium iste docet Ar-
tienlus?

Resp. Christum in cruce secundum dnum carnem non vero secundum divinitatem passum fuisse. Nihil enim perpessa fuit Divinitas: non illa cruci affixa fuit: non conspu- tationibus, non alapis os præbuit: non vitam amisit. Qnod autem carne sola cruciatus fuit, id mani- feste docet Apostolus (Coloss. i. 22): ‘Nunc autem reconciliavit in corpore carnis sua per mortem; ut sisteret nos sanctos et inenlpatos et irreprehensibiles coram se ipso.’ Ceterum ex quo humanitatem se- mel assumserat divinitas, nunquam ab ea separata fuit: non tempore passionis mortisque in cruce: non etiam a morte: quamquam enim disjuncta a corpore anima esset; divinitas tamen nec a corpore nec